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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.1905. március 2S.

— A Vörösmarty kör L évi ápris. hó 1-én.
szombaton tarja befejező felolvasó estélyét. Tárgy : 
A művészeti technikák, tkrtja: Kaposy Endre dr. 
Kezdete este 6 órakor. ,

— Eljegyzés. Huszár Sándor mészárosmes
ter éljégyézté Pálfy Mariskát, Pálfy János budai- 
uti vendéglős leányát. '

— Figyelmeztetés. A központi választmány
összeíró bizottsága tegnap kezdte meg az 1906. 
évre érvényes választói névjegyzék elkészítését. 
Figyelmeztetjük különösen azokat a választókat, 
akiknek neve tavaly is kimaradt, hogy ne res
telljék a fáradságot, hanem nézzék meg, felvet
ték-e őket is a választók közé. Késő bánat, . . . 
nem ér semmit. -

—  Hangverseny. Tomm Béla hegedűművész 
Schwarzbach Flóra, városunk néhány hivatásos 
zeneművészének, u. m. Frycsaj Richard, Hermann 
Ede, Szerencsi Ede és Tóth Géza közreműködé
sével április hó 2-án, a ciszterci rend kath. fő- 
gymnasiumána disztermében hangversenyt rendez. 
Kezdete d. u. fél 6 órakor. Helyárak: ülőhely 2 
kor. állóhely 1 kor. diákjegy 50 fill. Jegyek előre 
válthatók Schmelzer Jákó ur nádor-utcai keres
kedésiben. Műsor: 1. Beethoven. Ouatuor C 
moll; előadják: Tomin Béla, Frycsaj Richard, 
Hermann Ede, Szerencsi Ede. 2. Rubinstein. 
Sonata. G d u r; előadják: Schwarzbach Flóra 
urhölgy, Tömni Béla. 3. Buttykay. Valse Caprice ; 
előadja: Schwarzbach Flóra urhölgy. 4. a) Grei- 
zinger. Chanson sans paroles, b) Godard. Can- 
zonetta; előadja: Tomm Béla. 5. Ciardi. Andante 
et variations, fuvolán előadja: Tóth Géza. 0. 
Mendelssohn. Hegedűverseny II. III. tétel; előadja : 
Tomm Béla. A solo számokat Schwarzbach Flóra 
urhölgy kiséri zongorán.

— Adomány. A székesfehérvári mészáros 
iparosok által a Fehér Bárány-vendéglőben f. évi 
február hóban tartott táncvigalom tiszta jövedelmé
ből a székesfehérvári aggiparosok pénztárának 
42 koronát voltak szívesek adományozni, melyért 
ez utón is hálás köszönetét nyilvánítja az elnökség.

— Az iparoskor megalakulása. Gyümölcs
oltó Boldogasszony napján tartotta meg a Szé
kesfehérvári Iparoskor alakuló közgyűlését a vá
rosháznagy termében. A szép számmal egybegyűl
teket az előkészítő bizottságok ügybuzgó vezetője, 
Havranek Antal, üdvözölte s egy formás és tar
talmas beszéd keretében az Iparoskor szükséges
ségét fejtette ki. Ezután átadta az elnöki széket 
a korelnöknek: Tuszkau Mórnak. A korelnök 
indítványára az elnököt nem szavazással, hanem 
közfelkiáltás utján választották meg nagy lelke
sedéssel Havranek Antal személyében. A tisztikar 
a hosszantartó szavazás eredményekép a követ
kezőleg alakult meg: Alelnökök: Tremkó József 
és Lipp Ágoston, titkár: Ungvári Béla, jegyző: 
Szentes János, pénztáros: Schnetzer Nándor,
könyvtáros: Hollósy Ferenc.Majd a választmányra 
került a sor. Végezetül a köri élet megindítására 
vonatkozó intézkedéseket és az alapszabály terve
zet egyes pontjait tárgyalták. Szóval most már 
Iparoskörünk is van. A vezetőség ez idő szerint 
oly kezekben van, hogy az ifjú körnek szép jö
vőt jósolhatunk. .

— Érem-kiosztás. Szép ünnepély volt a
Felmayer-gyári tüzoltó-testületnél e hó 24-én d. 
e. 11 órakor, midőn a gyár igazgatósága azon 
tűzoltókat, akik a testületnek öt, tiz, illetve ti
zenöt éves tagjai, kitartó szolgálatuk elismeréséül 
a; „Magyar orsz. tűzoltó szövetségtől" beszerzett 
szolgálati éremmel megajándékozta. A kitüntetett 
tűzoltók: Kautzky Károly, Bakos János, Erdélyi 
István (XV. éves szolgálat, ezüst érem). Esze 
Ferenc, Bakos Ferenc (X. éves szolgálat, bronz
érem). Payer Imre, Seyer Imre, Sándorovits Ist
ván, Vadász Sándor (V. éves szolgálat bronz
érem). ,

— KÖ8ZÖnet-nyÍlvánÍtás. Havranek Ignácné 
úrnő elhalálozása alkalmából Havranek Antal ur

koszorú megváltás cimén 10 koronát volt kegyes 
ajándékozni, a magyarországi munkások rokkant 
és nyugdíj egylet székesfehérvári fiók-pénztár öz
vegy és árvaalapja gyarapítására. A kegyes ada
kozó, ezúton is fogadja hálás köszönetünket, a 
fiókpénztár nevében: Szeitl Jánjs pénz:áros.

- — Közgyűlés. A „Székesfehérvári felsővá
rosi Róm. Kath. Kisdedóvó-Egyesület" f. hó 26-án 
tartotta XX. évi rendes közgyűlését. Jelen voltak: 
Tamás Vilmos esperes-plebános egyleti elnök, 
Wéber Károly alelnök, Antal József gondnok, 
Kováts Károly pénztáros, dr. Klaucz György és 
Szirbek József számvizsgálók, Kammel József 
titkár, továbbá Antal Ferenc, Berregi József, Fister 
József, K. Horváth István, Szigl József és Wéber 
János vál. tagok, — Knitlhoffer János, Kiss Mi
hály, Lits Ferenc és P. Nagy János pártoló ta
gok. A közgyűlést szokás szerint a tavaszi rendes 
vál. ülés előzte meg, melyen a számvizsgálók által 
előzőleg átnézett s helyesnek talált 1904. évi zár
számadás jóváhagyatott. Az lituő. évi költség
vetés megállapitása után a választmányba az el
nök ajánlatára Gönczöl Antal \ olt felsővárosi s. 
lelkész helyett egyhangúlag Vértes Kálmánt vá
lasztották be. — Elnöklő esp. plébános szokott 
szívélyességével üdvözli az egybeépült egyesületi 
tagokat s a közgyűlést megnyitván, felolvastatja 
a'm últ közgyűlés jegyzőkönyvet, mely helyben
hagyva hitelesíttetik. Ezután Kammel József fel
olvassa az egyletnek 1904. évi nmküdéséről szóló 
titkári jelentést. Az egyesület összes ügyeit lelki
ismeretes pontossággal tárgyaló terjedelmes évi 
jelentést a jelenvoltak figyelemmel végighallgat
ván, Kammel József titkárnak az egyesület érde
kében kifejtett buzgóságáért a közgyűlés egyhan
gúlag jegyzőkönyvi köszönetét szavaz. Követke
zett az 19U4 évi zárszámadás és az 1905. évi 
költségvetés bemutatása. Miután konstatálták, hogy 
Kovács Károly pénztáros megbízatásának a leg
nagyobb pontossággal és lelkiismeretességgel meg
felelt, a közgyűlés az ő nemes buzgalmáért is 
hálás köszönetét nyilvánítja. Végül Antal József 
gondnok jelentésére még elhatároztatott, hogy az 
óvodában szükségessé vált kapu- és ajtózárak 
javítása eszközöltessék; mire a közgyűlés Ta
más Vilmos elnök éltetésével lelkes hangulat
ban véget ért.

— A tűzoltók. Szombaton tartotta a tűzoltó 
egyesület Schlanímadinger Alajos elnöklete alatt 
rendes évi közgyűlését, melynek jelentéseiből kü
lönösen kiemeljük az uj tűzoltói telefont:

Ezen tűzjelző telefon 26 állomással bir és 
pedig: parancsnok, alparancsnok, városház, szín
ház, honvéd laktanya, felsővárosi egyházfi, város
major, központi villanytelep, gőzmalom, budai 
vámház, herényi vámhaz, Királykut, gyepmesttri 
telep, móri vámház, Felmayer gyár, Rác-utca 17., 
palotai vámház, H. Pótkeret laktanya, méntelep, 
vasúti állomás, járvány kórház, vasúti őrház 
Széchenyi-utca, keresztúri vámház, közvágóhíd, 
gyógyszertár Vörösmarty-tér, selyem-utcai iskola; 
ezen állomások mindegyikéről akár nappal, akár 
éjjel nemcsak a tűz maga, hanem annak holléte, 
minősége és nagysága is pontossággal jelezhető, 
hogy a tűzoltóság — tekintve, hogy csak 2 pár 
lóval rendelkezik — azonnal a legszükségesebb 
szerekkel jelenhetik meg a közönség anyagi vé
delmére.

A ki nem érdeklődött ezen ügy lebonyolí
tása iránt, azt hiszi, hogy mily nagy áldozatába 
kerülhetett ezen uj tűzjelző telefon berendezése 
a városnak; pedig épen megfordítva áll; ez ideig 
a régi tűzjelző jókarban tartása a távbeszélő elő
fizetési dijára évenként 900 korona fordittatott, 
mig ezen uj tűzjelző telefon berendezésre 20 évi 
törlesztésre felvett 10.000 koronából egy évi tör
lesztés és kamatra 818 kor. 58 fillér takarittatik 
meg; s ha összehasonlítjuk a régi 12 állomással 
biró, 30 év óta használatban levő, tehát csaknem 
hasznavehetetlen s csakis egyszerű tűzjelzésre 
használható készüléket a jelenlegi — fentebb leirt —
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tűzjelző telefonna], akkor látjuk a kettő közötti 
különbséget; megjegyezvén még azt, hogy az 
évente csaknem 100, korona megtakarítás mellett 
20 év múlva egy, még valószínűleg akkor is a 
kor igényeinek minden tekintetben megfelelő tűz
jelző telefon birtokában leszünk.

Fontos eseményként kell felemlítenünk a 
fejérmegyei tűzoltó szövetség elnökségének meg
keresését, melyben kéri a parancsnokságot, hogy 
a helyőrségi katonaságot a tavaszi gyakorlatok 
megkezdésekor a szükséges tűzoltói ismeretekre 
oktassa ki: a helybeli katona-állomás parancs
noksága az ezen ügyben hozzá intézett megkere
sésünknek készséggel eleget tett, a mennyiben 
az uhlánus ezred katonái minden szombaton d. u.
5—6 óráig 13 héten át — a 69. gyalogezred 
katonái minden szerdán 5—6 óráig 23 héten át 
gyakoroltak, illetve oktattattak a tűzoltói ismere
tekben. A helybeli VI. sz. csendőr kerületi pa
rancsnokság már magától kérte, hogy katonái a 
tűzoltói ismeretekre kioktattassanak; igy azok 
minden szombaton d. u. 9 héten át gyakorlatoztak.

Ezen katonai kiképzés szerfölött előnyös 
egyrészt a város érdekében, a mennyiben, ha 
nem is teljesen, de némileg szakképzett tűzol
tókat, vész esetén támogató segítséget nyerünk 
bennük, másrészt szabadságolásuk után illetékes 
községük nyer képzett tűzoltókat; igy ezzel rend
kívül fontos tűzbiztonsági érdeket elégítettünk ki.

Tűz esetén nemkevésbbé fontos esemény
ként említjük fel, hogy a város területén levő 
összes oltásra alkalmas kutak összeirattak, miáltal 
a tűzoltók működése nagyon megkönnyittetik.

Az elmúlt év folyamán — hála a Gondvi
selésnek — kevés és kisebb tüzesetek fordultak 
elő s igy azokat csak összesítve soroljuk fel: 

Menyezet és padlástüz . . 1
Pince t ű z ............................2
Kémény tű z ........................6
Szalma ................................. 2
Tető ................................. 5
Szoba „  ................. 1

Összesen . .17  eset, me
lyeknél egy emberélet sem esett áldozatul.

Ugyancsak az elmúlt 1904. év folyamán 
annál inkább igénybe vétettek a mentők és pedig: 

Mentőkocsi kivonulás volt . . 352
Hulla szállítás.........................34
Fertőtlenítés............................ 33

sszesen . . .419 esetben
kellett kivonulniok.

A jelentéseket tudomásul vette az egyesü
let. Az elhunyt Galambos István helyett Szép 
Károlyt választották be a választmányba. Majd 
kiosztották a szolgálati érmeket, melyek közül 
kilencen 5 éves, ketten: Nikolsburger Sándor és 
Balasi György pedig 10 éves szolgálat után kap
tak kitüntetést. Este tásasvacsora volt, melynek 
végeztével meglépés érte a tűzoltókat. Megszólalt 
a tüzetjelző telefon. Lett sürgés-forgás s a tettre 
kész derék legénység 2—3 perc alatt készenlétben 
volt. Az utolsó percben kitűnt, hogy veszedelem 
nem fenyeget, de a derék tűzoltók megmutatták, 
hogy felebarátaik javára mindig készek az önfel
áldozó munkára.

— Járvány. A selyem-utcai iskolát a ható
ság a kiütött kanyaró-járvány miatt 10 napra 
bezáratta.

— Közgyűlés. A tóvárosi szt. Imre ovoda- 
egyesületnek márc. 25-ikére egybehívott közgyű
lése nem lévén határozatképes, azt ápr. 2-án 
délelőtt 10 órakor tartja meg, melyről a t. tago
kat és érdeklődőket ez utón értesíti az elnökség, 
s a közgyűlés fontosságára való tekintetből fel
kéri a tagokat, hogy minél számosában jelenje
nek meg.

— A csel®dszerzők és a  csendőrség. Meg
döbbentő tartalma van annak a feljelentésnek, 
amelyben a székesfehérvári csendőrkerületi pa
rancsnokság a cselédszerzők ellen emel vádat. A 
parancsnokság ugyanis azt panaszolja, hogy a
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